
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34024 Quinta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA COLETIVA N° 279 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 03.01.2019, e ainda,
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, os 
servidores relacionados abaixo, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar Processo

Carlos Cristiano Ferreira 
Cardoso 57234565/1

Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência 

Tecnologia e Inovação
SECTET 01/10/2019 2019/447597

Muller Fabricio Souza 
Damasceno 57213799/1 Assistente Administrativo SEDUC 12/09/2019 2019/496412

Paulo Eduardo Santos Ávila 57193089/1 Fisioterapeuta FSCMPA 06/06/2019 2019/264575
Jacqueline Rodrigues Miranda 

Duarte 5913346/2 Assistente Administrativo FASEPA 10/10/2019 2019/496588

Wandercley Araújo de Oliveira 5901415/1 Maqueiro SESPA 12/08/2019 2019/400475

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de outubro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 490052

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 354/2019 - DAF/SEAD, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
Objetivo: a fi m de participar do Curso APG – Gestão Avançada – A Mana Key
Servidora: HANA SAMPAIO GHASSAN
Cargo: Secretária de Estado de Administração (respondendo)
Id. Funcional nº 5134480/3
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: São Paulo/SP
Período: 03.11. a 08.11.2019
Nº de diárias: 5 e ½
Ordenadora: Shirlei Santos Araujo
PORTARIA Nº 355/2019 - DAF/SEAD, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
Objetivo: a fi m de participar do Curso APG – Gestão Avançada – A Mana 
Key
Servidora: MARIA BERNADETE DELA FLORA CRUZ
Cargo: Diretora
Id. Funcional nº 1376/2
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: São Paulo/SP
Período: 03.11. a 08.11.2019
Nº de diárias: 5 e ½
Ordenadora: Shirlei Santos Araujo
PORTARIA Nº 356/2019 - DAF/SEAD, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
Objetivo: a fi m de participar do Curso APG – Gestão Avançada – A Mana 
Key
Servidora: MARCIA CRISTINA SANTANA COSTA
Cargo: Diretor
Id. Funcional nº 5208688/2
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: São Paulo/SP
Período: 03.11. a 08.11.2019
Nº de diárias: 5 e ½
Ordenadora: Shirlei Santos Araujo
PORTARIA Nº 358/2019 - DAF/SEAD, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
Objetivo: a fi m de participar do Curso APG – Gestão Avançada – A Mana Key
Servidor: PAULO JORGE DA PAZ PEREIRA
Cargo: Diretor
Id. Funcional nº 2089/1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: São Paulo/SP
Período: 03.11. a 08.11.2019
Nº de diárias: 5 e ½
Ordenadora: Shirlei Santos Araujo
PORTARIA Nº 359/2019 - DAF/SEAD, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
Objetivo: a fi m de participar do Curso APG – Gestão Avançada – A Mana Key
Servidora: ANA PAULA GOMES DUARTE
Cargo: Diretora
Id. Funcional nº 5946299/2
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: São Paulo/SP
Período: 03.11. a 08.11.2019
Nº de diárias: 5 e ½
Ordenadora: Shirlei Santos Araujo
PORTARIA Nº. 0290/2019-GS/SEAD DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
Objetivo: a fi m de participar do Curso APG – Gestão Avançada – A Mana Key
Servidora: SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Cargo: Diretora
Id. Funcional nº 5945708/1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: São Paulo/SP
Período: 03.11. a 08.11.2019
Nº de diárias: 5 e ½
Ordenadora: Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 490133

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria: 504 de 21 de outubro de 2019
CONCEDER, a servidora MARIA DA GLÓRIA DIAS DOS SANTOS, matrícula 
Nº 720267/2, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, de acordo com o art. 98 
da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, referente ao 9º triênio, período 
compreendido entre 02/01/2015 a 01/01/2018, para usufruto no período 
de 04/11/2019 a 03/12/2019.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 04 de novembro de 
2019.
Anizio Bestene Junior.
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 490228

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria: 507 de 25 de outubro de 2019
CONCEDER, a servidora MARIA RISALVA DO ROSÁRIO TAVARES, Matrí-
cula nº 57212495/2, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
de acordo com o Art. Nº 88, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e 
conforme Emenda Constitucional-EC Nº 44 de 09/03/2009, no período de 
09/10/2019 a 05/04/2020, devendo retornar ao serviço no dia 06/04/2020.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 09 de outubro 
de 2019.
Anizio Bestene Junior.
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 490229

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria: 503 de 21 de outubro de 2019
CONCEDER a servidora LÉA DA SILVA GONÇALVES, matrícula Nº 
3158683/1, licença para tratamento de saúde, de acordo com o art. 81 da 
Lei Nº 5.810/94(RJU), no período de 14/09/2019 a 28/09/2019.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 14 de setembro 
de 2019.
Anizio Bestene Junior.
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 490223

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2019/344772
Termo Aditivo:4º
Data da Assinatura: 26/10/2019
Vigência:26/10/2019 a 26/10/2020
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato:68
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: FUNDAÇÃO SOS VIDA
CNPJ n. 04.812.138/0001-46
Endereço: Rua Aureliano, nº1134 - Bairro: Centro
Município: Bragança /PA- CEP: 68.600-000
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
---------------------------------------------------------------------
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2019/344772
Termo Aditivo:4º
Data da Assinatura: 26/10/2019
Vigência:26/10/2019 a 26/10/2020
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 70
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: ODONTOMÉDICA E ANÁLISE CLINICA LTDA–ME
(ORALLAB)
CNPJ n. 05.458.887/0001-80
Endereço: Rua 13 de maio, nº1068, Bairro: Centro
Município: Bragança /PA, CEP: 68.600-000
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
-------------------------------------------------------------
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2019/344772
Termo Aditivo:2º
Data da Assinatura:26/10/2019


